
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000902 del 29/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Archivio Corrente - Trasparenza 
- Procedure di Gara
Responsabile del Servizio: Giovanna Trusso

Oggetto

“Lavori di Messa in sicurezza Ringhiera in ferro lavorato lungo la 
SP 67 tra i Km 0+545 e 0+888 -centro abitato di Colosimi (CS)” - 
Approvazione progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 
27.522,71 e Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 
del D.lgs 36/2023 per l’affidamento diretto dei lavori  – 
Prenotazione impegno di spesa sul Capitolo  65110401 – Bilancio  
2024 - RUP  Ing. Francesco Scavelli



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO:

Che l’art 1 comma 85 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 sancisce le funzioni fondamentali delle province, 

quali enti con funzioni di area vasta, e che esercitano, tra le altre, la funzione relativa alla costruzione e 

gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale;

Che, la gestione delle strade provinciali prevede necessari interventi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria, per il ripristino della funzionalità delle arterie interessate da fenomeni che ne ostacolano 

una sicura fruizione;

Che, lungo il lato destro della SP 67 tra i Km 0+545 e 0+888, nel centro abitato di Colosimi (CS) insiste 

una ringhiera di ferro lavorato che, come più volte evidenziato anche dall’Amministrazione Comunale 

di Colosimi, presenta criticità tali da poter compromettere l’incolumità dei cittadini;

Che, pertanto a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, è necessario provvedere a lavori di 

messa in sicurezza della ringhiera in ferro lavorato posta lungo il lato destro della SP 67 tra i Km 0+545 

e 0+888 - centro abitato di Colosimi;

Che, con Determina Dirigenziale n. 2024000825 del 17/04/2024, si è provveduto a nominare il gruppo 

di lavoro  per l’esecuzione delle attività di cui all’Allegato I.10 del D.lgs 36/2013 (“Attività tecniche a 

carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure - Articolo 45, comma 1), da svolgere 

nell’ambito dei “Lavori di Messa in sicurezza Ringhiera in ferro lavorato lungo la SP 67 tra i Km 0+545 

e 0+888 -centro abitato di Colosimi (CS)”;

CONSIDERATO:

Che, con nota del 08/04/2024 il RUP Ing. Francesco Scavelli, ha trasmesso per l’approvazione il 

progetto esecutivo dei “Lavori di Messa in sicurezza Ringhiera in ferro lavorato lungo la SP 67 tra 

i Km 0+545 e 0+888 - centro abitato di Colosimi (CS)” redatto dal se medesimo in qualità di 

progettista, completo del verbale di verifica e validazione sottoscritto dallo stesso RUP ai sensi dell'art. 

42 del  D.lgs n. 36/2013, dell’importo complessivo di € 27.522,71, così ripartito:

(A) LAVORI Euro Euro

A1 - Lavori a Misura 22.559,60

A2 – (oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 440,40

A3- Incidenza della manodopera 10.892,88

Base d’asta (A1-A2-A3)  11.226,32

A) TOTALE IMPORTO LAVORI 22.559,60

B) Somme a Disposizione dell’Amministrazione

Oneri IVA 22% 4.963,11

(B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 4.963,11

TOTALE COMPLESSIVO (A) + (B) 27.522,71

Che,  il RUP, ha trasmesso i seguenti elaborati progettuali che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto: Relazione; Elenco prezzi; Computo metrico; Quadro economico; Capitolato Speciale 

d'Appalto;

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi con il relativo Quadro 



Economico e tutti gli elaborati progettuali allegati, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

RITENUTO, inoltre, avviare la procedura per l’affidamento dei suddetti lavori, come dettagliatamente 

descritti dal capitolato speciale d’appalto e con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative 

previste dal progetto esecutivo;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le 

responsabilità della dirigenza, e l’art. 192, con i quali si stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determina a contrarre;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" di 

seguito indicato come  “Nuovo Codice” , ed in particolare:

- l ’art. 1 (Principio del risultato), ai seguenti commi:

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e 

della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 

rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.

2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile 

nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella 

corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la 

piena verificabilità.

- l ’art. 17 (Fasi delle Procedure di Affidamento), ai seguenti commi :

1. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

- l ’art.25 (Piattaforme di approvvigionamento digitale), al comma 2:

Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 

svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di 

cui all’articolo 26. 

- l ’art. 50 (Procedure per l ’Affidamento), al comma 1, lettere a)

Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;

- Allegato I.1 al “Nuovo Codice”  - articolo 3 comma 1, lettera d): che definisce l’“affidamento 

diretto”  come:

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.



CONSIDERATO:

Che, in relazione alla tipologia dell’intervento, all’importo contrattuale, alle prestazioni richieste e al 

fine che si intende raggiungere, i lavori di che trattasi possono essere affidati con le modalità di cui 

all’art. 50, comma 1, lettera a) del Dlgs n. 36 /2023“Nuovo Codice”;

Che, ai sensi del citato art. 17 del Codice, in combinato disposto con l’art. 192 del TUEL (D.lgs. n. 

267/2000), il presente provvedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 

diretto dei lavori di che trattasi, le cui caratteristiche sono di seguito riassunte:

- il fine che con il contratto si intende perseguire ed il relativo oggetto è la messa in sicurezza della 

ringhiera in ferro lavorato posta lungo il lato destro della SP 67 tra i Km 0+545 e 0+888 nel centro 

abitato di Colosimi (CS), a salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

- l’importo massimo stimato del contratto è di € 22.559,60 per lavori, € 10.892,88 per incidenza 

manodopera ed € 440,40 per oneri di sicurezza, entrambi non soggetti al ribasso, oltre IVA;

- la forma del contratto, sarà ai sensi dell’art. 18 del D. lgs. n. 36/2023;

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) 

del Nuovo Codice;

- le clausole ritenute essenziali  sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come l’intervento di cui in oggetto non possa avere un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, principalmente per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria. L’assenza di 

interesse transfrontaliero è da desumersi anche in relazione all’ubicazione dei lavori in un luogo non 

idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri, nonché in relazione alle specifiche tecniche che, 

prevedendo l’esecuzione di lavorazioni normalmente reperibili sul mercato, non lasciano presupporre 

l’interesse di operatori esteri.

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

PRECISATO:

Che l’azione del RUP è improntata al perseguimento del “Principio del Risultato” di cui all’art. 1 del 

D.lgs n. 36/2023; 

Che in esecuzione dell'art. 25 del Nuovo Codice, la procedura di affidamento di seguito descritta verrà 

espletata in modalità completamente telematica, mediante la piattaforma di e-procurement Traspare (di 

seguito "Piattaforma"), disponibile all'indirizzo web: https://suaprovinciacosenza.traspare.com;

CONSIDERATO altresì:

Che per l’affidamento del contratto si procederà con le seguenti modalità:

- Scelta dell ’operatore economico:

il RUP,  nel rispetto del comma 1, lettera a) dell’art.  50 del Nuovo Codice, individua, anche senza 

consultazione di più operatori economici, un’impresa per l’affidamento, anche consultando gli iscritti 

nell’elenco delle imprese di fiducia tenuto dalla Provincia di Cosenza e verificando che sia in possesso 

di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

La scelta terrà conto anche delle disposizioni di cui all'art. 49 del Nuovo Codice (Principio di rotazione 

degli affidamenti) oltre che del grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti 

contrattuali (esecuzione a regola d’arte delle opere previste ed in tempi rapidi) e della competitività del 

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

- Richiesta di preventivo:



il RUP invia all’impresa così individuata, una richiesta di preventivo, il cui schema (ALL. A), si 

approva col presente atto, contenente l’indicazione del ribasso e delle clausole minime ritenute 

essenziali a formulare l’offerta;

- Valutazione dell ’offerta:

il RUP, a seguito di opportuna valutazione in merito alla congruità del ribasso percentuale proposto 

dall’operatore economico, rispetto alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto ed al valore posto a 

base dell’affidamento, predispone, ai sensi dell’art 17, comma 5 del D.lgs n. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione dei lavori di che trattasi, al predetto operatore economico;

- Affidamento dei lavori:

il Dirigente, valutata positivamente la proposta di aggiudicazione predisposta dal RUP, dopo aver 

verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs n. 36/2023, dispone  

l’aggiudicazione dei lavori, che è immediatamente efficace;

- Stipula del contratto,

richiamando l’art. 17, comma 7 del D.lgs 36/2023: “una volta disposta l’aggiudicazione il contratto è 

stipulato secondo quanto previsto dall’art. 18, comma 1 del D.lgs 36/2023”, ai fini della stipula del 

contratto, si procederà a notificare all’interessato, tramite piattaforma elettronica, la determina 

dirigenziale di approvazione dell’aggiudicazione;

Ritenuto per quanto sopra esposto:

- di prendere atto della Determina Dirigenziale n. 2024000825 del 17/04/2024 con la quale si è 

provveduto a nominare il gruppo di lavoro  per l’esecuzione delle attività di cui all’Allegato I.10 del 

D.lgs 36/2013 (“Attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure - 

Articolo 45, comma 1), da svolgere nell’ambito dei “Lavori di Messa in sicurezza Ringhiera in ferro 

lavorato lungo la SP 67 tra i Km 0+545 e 0+888 -centro abitato di Colosimi (CS)”;

- di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di Messa in sicurezza Ringhiera in ferro lavorato 

lungo la SP 67 tra i Km 0+545 e 0+888 -centro abitato di Colosimi (CS)” dell’importo complessivo 

di € 27.522,71 con i relativi elaborati tecnici;

- di prenotare impegno di spesa per l’importo di €27.522,71, sul Capitolo 65110401 del Bilancio   

2024;

- di avviare la procedura di affidamento diretto dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera a) del D.lgs n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti” tramite procedura descritta in premessa, da 

espletarsi, in modalità completamente telematica, mediante la piattaforma  di e-procurement Traspare;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, approvato con 

il DUP 2023-2025, Disposizione del Presidente n. 25 del 13/10/2023;

Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23/10/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) - Esercizio Finanziario 2023;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17/04/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati;



Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati, 

- DI PRENDERE ATTO della Determina Dirigenziale n. 2024000825 del 17/04/2024 con la quale si è 

provveduto a nominare il gruppo di lavoro  per l’esecuzione delle attività di cui all’Allegato I.10 del 

D.lgs 36/2013 (“Attività tecniche a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure - 

Articolo 45, comma 1), da svolgere nell’ambito dei “Lavori di Messa in sicurezza Ringhiera in ferro 

lavorato lungo la SP 67 tra i Km 0+545 e 0+888 -centro abitato di Colosimi (CS)”;

- DI APPROVARE il progetto esecutivo dei “Lavori di Messa in sicurezza Ringhiera in ferro 

lavorato lungo la SP 67 tra i Km 0+545 e 0+888 -centro abitato di Colosimi (CS)” dell’importo 

complessivo di € 27.522,71, con i relativi elaborati tecnici;

- DI PRENOTARE impegno di spesa per l’importo di €  27.522,71, sul Capitolo 65110401 del 

Bilancio 2024;

- DI AVVIARE la procedura di affidamento diretto dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera a) del D.lgs n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti” tramite procedura descritta in 

premessa, da espletarsi, in modalità completamente telematica, mediante la piattaforma di 

e-procurement traspare;

- DI APPROVARE lo schema di Richiesta preventivo (All.A) contenente l’indicazione del ribasso e 

delle clausole minime ritenute essenziali a formulare l’offerta, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

- DI PROCEDERE alla stipula del contratto di affidamento nelle forme e nei termini stabiliti dall'art. 

18 del Nuovo Codice, notificando all’interessato, tramite piattaforma elettronica, la determina 

dirigenziale di approvazione dell’aggiudicazione;  

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. sarà generato, per i lavori di cui 

trattasi il CIG (codice identificativo gara) il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità del contratto, tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al co. 7 del citato articolo;

- DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., Responsabile del 

Procedimento è l’Ing. Francesco Scavelli, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente 

per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite.

-DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 20 (Principi in materia di trasparenza) del D.lgs n. 

36/2023, i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono pubblicati secondo quanto 

stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Cosenza, 29/04/2024 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 65110401 1.500.000,00 100.000,00 27.522,71 1.372.477,29



Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


